（五）本次董事会会议由董事长陈锡明先生主持，公司监事会主席刘昕女士、

监事唐大龙先生、职工代表监事史殿林先生，财务总监何文哲先生，董事会秘书

兼高级副总经理陈复兴先生，高级副总经理杜潜先生、韩光先生、杨春平先生、

吴晶先生列席了会议。

二、董事会会议审议情况

（一）《在中电财务公司办理存贷款业务的风险评估报告》

《在中电财务公司办理存贷款业务的风险评估报告》详见上海证券交易所网站

www.sse.com.cn。

表决票数：同意 7票，反对 0票，弃权 0票

表决结果：通过

（二）《2022年半年度报告》

《中国软件 2022 年半年度报告》详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

表决票数：同意 7票，反对 0票，弃权 0票

表决结果：通过

（三）关于子公司麒麟软件增资参股公司先进创新中心的议案

公司子公司麒麟软件有限公司（简称麒麟软件）参股公司先进操作系统创新中心（天津）

- 2 -

有限公司（简称创新中心）拟增资扩股。创新中心原股东麒麟软件、奇安信（北京）网络科

技有限公司及其他投资方电子科技大学广东电子信息工程研究院、广州中望龙腾软件股份有

限公司、天津海泰海河新动能产业基金合伙企业（有限合伙）、深圳市金蝶天燕云计算股份

有限公司等，拟以 1.05 元/1元注册资本的价格，合计现金出资 5,250万元，认缴创新中心

新增注册资本 5000万元。其中，麒麟软件拟出资 2,609.25万元，认缴创新中心新增注册资

本 2,485万元。创新中心未参与本次增资的原股东放弃优先认购权。增资完成后，创新中心

注册资本增至 1 亿元，其中麒麟软件认缴出资额为 4,760 万元，持股比例预计由 45.5000%

增至 47.6000%，仍然参股该公司。创新中心无实际控制人。

创新中心成立于 2020 年 12月 24 日，注册地为天津市滨海高新区，注册资本 5,000 万

元，其中麒麟软件出资 2,275 万元，持股比例为 45.5000%。主营业务为以操作系统为核心

的国产基础软硬件产业生态构建，涉及国产关键软硬件协同攻关技术研发、国产软硬件适配

测试与兼容认证、面向行业的国产计算平台解决方案、国产基础软件人才培养、相关标准研

制和推广等。根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）的审计，截至 2021年 12月 31日，

创新中心总资产为 4,846.74 万元，净资产为 4,500.31 万元，2021 年实现营业收入 13.02

万元，净利润-499.69万元；根据未经审计的财务报表，截至 2022年 4月 30 日，创新中心

总资产为 4,580.74 万元，净资产为 4,225.65 万元，2022 年 1-4 月实现营业收入 21.51 万

元，净利润-274.66 万元；根据北京中天华资产评估有限责任公司以 2021 年 10 月 31 日为

基准日的评估，创新中心净资产评估值为 5,268.34 万元。本次增资价格系相关各方参照净

资产评估值确定。

麒麟软件参与本次增资，有利于进一步强强联合，聚焦各方产业及资源优势，完善以操

作系统为核心的国产基础软硬件产业生态，提升其创新发展能力及行业影响力；有利于促进

创新中心的持续健康发展，并保持对其重大影响力。符合公司的长远利益。

本次增资前后，预计创新中心股权结构如下表：

股东名称

增资前 增资后

认缴出资

（元）

持股比例

（%）
认缴出资（元）

持股比例

（%）

麒麟软件有限公司 22,750,000 45.5000% 47,600,000 47.6000%

奇安信（北京）网络科技有限公司 4,250,000 8.5000% 12,750,000 12.7500%

飞腾信息技术有限公司 6,000,000 12.0000% 6,000,000 6.0000%

北京金山办公软件股份有限公司 4,250,000 8.5000% 4,250,000 4.2500%

三六零数字安全科技集团有限公司 4,250,000 8.5000% 4,250,000 4.2500%

恒银金融科技股份有限公司 4,250,000 8.5000% 4,250,000 4.2500%

曙光信息产业股份有限公司 4,250,000 8.5000% 4,250,000 4.2500%

电子科技大学广东电子信息工程研究院 0 0.0000% 1,000,000 1.0000%

广州中望龙腾软件股份有限公司 0 0.0000% 1,900,000 1.9000%

天津海泰海河新动能产业基金合伙企业 0 0.0000% 9,500,000 9.5000%

- 3 -

（有限合伙）

深圳市金蝶天燕云计算股份有限公司 0 0.0000% 4,250,000 4.2500%

合计 50,000,000 100.0000% 100,000,000 100.0000%

注：增资协议约定，如协议生效后【10】个工作日内，增资方仍未能足额缴纳增资款的，则各方一致

同意，取消该增资方对应未实缴出资部分的认购资格。因此，创新中心本次增资后的注册资本及股权结构

以增资协议实际履行情况为准，但如存在部分或单一增资方未能按照协议的约定完成本次增资，导致增资

完成后产生控股股东或实际控制人的，则本次增资予以终止。

增资完成后，创新中心股东由 7 名增加至 11 名。董事会组成及相关董事、监事推荐权

利不变。总经理及财务总监仍由麒麟软件推荐，并由董事会聘任。

表决票数：同意 7票，反对 0票，弃权 0票

表决结果：通过

（四）关于子公司麒麟软件注销 7家全资子公司的议案

根据公司发展战略及经营管理的需要，综合考虑市场布局、子公司实际发展情况等，拟

同意子公司麒麟软件有限公司（简称麒麟软件）注销其所属 7家全资子公司，基本情况如下：

公司名称 注册资金 注册地 成立日期 主营业务

麒麟软件（厦门）有限公司（简称厦门麒麟） 1000 万元 厦门 2021-1-18

当地操作系统

产品销售、支

持服务、生态

发展建设。

麒麟软件（山西）有限公司 1000 万元 太原 2020-11-11

麒麟软件（浙江）有限公司 1000 万元 杭州 2021-02-04

银河麒麟软件（西安）有限公司 1000 万元 西安 2021-03-22